1

2024 年２月５日

各 位

会 社 名 デ ク セ リ ア ル ズ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  新 家  由 久

（コード番号：4980 東証プライム）

問 合 せ 先 経営管理本部 広報・IR 部 統括部長

 富田 真司

 （TEL.0285-39-7950）

特定子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

デクセリアルズ株式会社（本社：栃木県下野市、代表取締役社長：新家由久、以下「当社」）は、2023年

12 月 27 日付適時開示「株式会社レスターホールディングスとの戦略的パートナーシップ形成に向けた協

議にかかる合意、及び特定子会社の異動に関するお知らせ」にて公表したとおり、本日開催の取締役会に

おいて、当社の特定子会社である Dexerials Hong Kong Limitedの合弁会社化を目的とする株式譲渡契約

並びに株主間契約の締結を決議し、株式会社レスターホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役

会長兼社長 CEO：今野 邦󠄁廣󠄁、以下「レスターHD」）との間で当該契約を締結いたしました。当該契約に基づ

く株式譲渡（以下「本株式譲渡」）に伴い、Dexerials Hong Kong Limited は当社の連結子会社及び特定子

会社より除外され、持分法適用会社となりますので、下記の通りお知らせします。

記

１．特定子会社の異動の理由

当社は、2023年 12月 27日付適時開示「株式会社レスターホールディングスとの戦略的パートナ

ーシップ形成に向けた協議にかかる合意、及び特定子会社の異動に関するお知らせ」にて公表した

とおり、アジア地域における当社の販売オペレーションを、国内外の半導体・電子部品の商社とし

て豊富な実績のあるレスターHDとの協業体制により効率的に運営することが最適であると判断し、

香港の当社販売子会社である Dexerials Hong Kong Limitedの合弁会社化を目的とする本株式譲渡

を決定いたしました。本株式譲渡に伴い、Dexerials Hong Kong Limited は当社の連結子会社及び

特定子会社より除外され、持分法適用会社となります。なお、当該合弁会社の名称及び代表者の役

職・氏名につきましては、決まり次第改めて公表いたします。

Dexerials Taiwan Corporation、Dexerials Korea Corporationについては、2024年６月末を目

途に販売オペレーションの協業体制を含めた最終契約の締結に向け協議を開始しております。その

結果次第では、これら 2社も合弁会社化等により当社の特定子会社から除外される可能性がありま

す。なお、Dexerials Taiwan Corporation、Dexerials Korea Corporationの合弁会社化において

は、これら 2社の営業・マーケティング機能を当社グループに残す予定です。

2

協議の今後の進展によって開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

２．異動する特定子会社の概要

Dexerials Hong Kong Limited の概要

（１） 名 称 Dexerials Hong Kong Limited

（２） 所 在 地
Suites 1201-2, 12F, Tower 3, China Hong Kong City,

33 Canton Road, Tsim Sha Tsui, Kowloon, Hong Kong

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 主任董事  笠松 孝司

（４） 事 業 内 容 光学材料部品、電子材料部品の販売

（５） 資 本 金 4,300,000 米国ドル

（６） 設 立 年 月 日 2012 年８月 10 日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 当社 100.0％

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係
当社は当該会社の議決権の 100%を保有しており

ます。

人的関係 当社は当該会社へ取締役を派遣しております。

取引関係 当社は当該会社へ製品を販売しております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021 年３月期 2022 年３月期 2023 年３月期

 純 資 産 2,224 百万円 2,787 百万円 3,620 百万円

 総 資 産 4,736 百万円 5,721 百万円 6,500 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 517.42 円 648.19 円 841.93 円

 売 上 高 13,628 百万円 17,602 百万円 18,988 百万円

 営 業 利 益 589 百万円 823 百万円 814 百万円

 経 常 利 益 670 百万円 798 百万円 906 百万円

 当 期 純 利 益 571 百万円 667 百万円 767 百万円

 １株当たり当期純利益 132.96 円 155.34 円 178.57 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 164.37 円 76.86 円 31.45 円

（注）Dexerials Hong Kong Limited が合弁会社化された後も、売上高の過半は当該合弁会社

を経由せずに当社から直接販売代理店向けに販売する予定です。

３．Dexerials Hong Kong Limitedの合弁事業化後の会社の概要

（１） 名 称 未定

（２） 所 在 地

Suites 1201-2, 12F, Tower 3, China Hong Kong City,

33 Canton Road, Tsim Sha Tsui, Kowloon, Hong Kong

（変更なし）

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 未定

（４） 事 業 内 容 光学材料部品、電子材料部品の販売（変更なし）

（５） 資 本 金 4,300,000 米国ドル（変更なし）

（６） 出 資 比 率 レスターHD 51.0％、当社 49.0％

（７） 決 算 期 ３月（変更なし）

3

４．合弁元の概要

レスターHDの概要

（１） 名 称 株式会社レスターホールディングス

（２） 所 在 地 東京都港区港南 2-10-9 レスタービルディング

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役会長兼社長 CEO 今野 邦󠄁廣󠄁

（４） 事 業 内 容
グループの経営戦略策定、事業間シナジーの創出、及びグル

ープ各社の経営管理、業務支援

（５） 資 本 金 4,383 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2009 年 10 月１日

（７） 連 結 純 資 産 85,095 百万円（2023 年３月 31 日末現在）

（８） 連 結 総 資 産 269,427 百万円（2023 年３月 31 日末現在）

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社ケイエムエフ 20.04％（2023 年９月末）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

レスターHDの子会社の株式会社レスターエレク

トロニクスが当社の製品の販売代理店を行って

おります。

関連当事

者への該

当 状 況

該当事項はありません。

デクセリアルズの概要

（１） 名 称 デクセリアルズ株式会社

（２） 所 在 地 栃木県下野市下坪山 1724

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 新家 由久

（４） 事 業 内 容 電子部品・接合材料、光学材料などの製造・販売

（５） 資 本 金 16,194 百万円（2023 年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2012 年 6 月 20 日

（７） 連 結 純 資 産 73,774 百万円（2023 年 3月 31 日現在）

（８） 連 結 総 資 産 126,379 百万円（2023 年 3月 31 日現在）

（９） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 18.01％

（2023 年９月末）

５．譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲 渡 前 の 所 有 株 式 数 4,300,000 株（議決権所有割合：100.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数 2,193,000 株（議決権所有割合：51.0％）

（３） 譲 渡 価 額 7,105,320 米ドル

（４） 譲 渡 後 の 所 有 株 式 数 2,107,000 株（議決権所有割合：49.0％）

4

６．日程

（１）

Dexerials Hong Kong Limited を

対 象 と し た 合 弁 会 社 化 の

株式譲渡及び株主間契約締結日

2024年２月５日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年７月１日（予定）

（３） 当 該 特 定 子 会 社 の 異 動 予 定 日 2024年７月１日（予定）

（４） 当該合弁会社の事業開始予定日 2024年 7月１日（予定）

７．業績への影響

本件による当社への 2024年３月期通期連結業績への影響は軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（2024年２月５日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年３月期）
103,500 32,000 28,000 20,000

前期連結実績

（2023年３月期）
106,167 32,288 30,174 20,685

（注）2024年２月５日に当期連結業績予想を修正いたしました。詳しくは同日に公表しました

「2024年３月期 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

以上